



ESTADO DO TOCANTINS
FUNDO DE ASSISTENCIA SOCIAL



PREÇOS DE REFERÊNCIA

Considerando os dispostos no **art. 23 da lei nº 14.133/2021**, foi feita pesquisas de preços em **empresas do ramo pertinente ao objeto mencionado**, para constatar que proposta apresentada esta compatível com os valores praticados no mercado, e ficou comprovado que a proposta para as aquisições é bem vantajosa para administração. Conforme segue planilha em anexos de cotações.

ÍTEM	ESPECIFICAÇÃO DO MATERIAL OU SERVIÇOS	QUANT.	VALOR UNT	VALOR TOTAL
1.	ÁGUA SANITÁRIA. Produto para limpeza a base de hipoclorito de sódio e água, com teor de cloro ativo entre 2% p/p e 2,5% p/p. Produto biodegradável, bactericida e germicida. O produto deverá apresentar rotulo com data de validade, dados do fabricante, marca princípio ativo e composição do produto. Apresentar registro do produto junto ao ministério da saúde /Anvisa 1 lt (cx12x1)	50 CX	R\$ 75,00	R\$ 3.750,00
2.	ÁLCOOL EM GEL para desinfecção, com ação antibacteriana, 70 INPM. Apresentar registro do produto junto ao ministério da saúde /Anvisa. Embalagem plástica resistente 500ml.	100 UND	R\$ 8,00	R\$ 800,00
3.	ÁLCOOL ETÍLICO - Produto hidratado para uso doméstico com prazo de validade, a 70 ° e embalagem de 1 litro. (cx12x1)	50 CX	R\$ 156,00	R\$ 7.800,00
4.	Bacia de plástico média	50 UND	R\$ 22,50	R\$ 1.125,00
5.	Bacia de plástico pequena	30 UND	R\$ 18,00	R\$ 540,00
6.	Baldes preto capacidade para 10 lt	30 UND	R\$ 15,00	R\$ 450,00
7.	Bandeja para copos 40mm30mm	20 UND	R\$ 35,00	R\$ 700,00
8.	Canecas de vidro 400 ml	200 UND	R\$ 12,00	R\$ 2.400,00
9.	Coador para café tamanho médio	30 UND	R\$ 7,50	R\$ 225,00
10	Colher de pau	20 UND	R\$ 10,00	R\$ 200,00
11	Colher de sopa em inox	500 UND	R\$ 6,00	R\$ 3.000,00
12	Colheres descartáveis 50x1	200 PCT	R\$ 9,00	R\$ 1.800,00
13	Concha em aço inox	20 UND	R\$ 15,00	R\$ 300,00
14	Copo descartável (300mL) 25 pacote de 100x1 100x1	40 CX	R\$ 225,00	R\$ 9.000,00
15	Copos descartável (200 mL) 25pacote de100x1	40 CX	R\$ 212,50	R\$ 8.500,00



ESTADO DO TOCANTINS
FUNDO DE ASSISTENCIA SOCIAL



16	Desinfetante. Produto com ação desinfetante e desodorizante. Apresentar registro do produto junto ao ministério da saúde /Anvisa. Embalagem Plástica resistente com 2 litros CXC6.	100 CX	R\$ 54,00	R\$ 5.400,00
17	DESODORIZADOR AMBIENTAL, aerosol, sem CFC. Essências suaves. Frasco de 400ml. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número do lote, validade e número de registro no Ministério da Saúde. Embalagem 360 ml.	300 UND	R\$ 18,00	R\$ 5.400,00
18	Detergente líquido, neutro, glicerinado. Apresentar registro do produto junto ao ministério da saúde /Anvisa. Embalagem Plástica 500 ml	50 CX	R\$ 90,00	R\$ 4.500,00
19	Embalagem plástica Transparente capacidade de 03 kg,	20 KG	R\$ 40,00	R\$ 800,00
20	Embalagem plástica Transparente capacidade de 2 kg,	20 KG	R\$ 40,00	R\$ 800,00
21	Embalagem plástica Transparente capacidade de 5 kg,	20 KG	R\$ 40,00	R\$ 800,00
22	Emulsão cremosa, perfumada para aplicação em móveis, aromas diversos. Embalagem: Frasco plástico 200 ml (12x1)	10 CX	R\$ 168,00	R\$ 1.680,00
23	Escova para lavar roupa base de plástico	20 UND	R\$ 5,00	R\$ 100,00
24	Escova sanitária	10 UND	R\$ 15,00	R\$ 150,00
25	Esponja de lã de aço para lavar louça (10x14x1)	20 FARDO	R\$ 45,00	R\$ 900,00
26	Esponja lavar vasilha 1X4	100 PCT	R\$ 5,00	R\$ 500,00
27	Espumadeira em aço inox	10 UND	R\$ 80,00	R\$ 800,00
28	Faca de cozinha em inox	20 UND	R\$ 6,00	R\$ 120,00
29	Flanela para limpeza – 40 x 60 cm – amarela. flanelas. (12x01)	20 PCT	R\$ 60,00	R\$ 1.200,00
30	Forma de bolo redonda 20 a 24 cm	10 UND	R\$ 80,00	R\$ 800,00
31	Frasco plástico ABS para sabonete líquida 300 ml com válvula pump (saboneteira)	30 und	R\$ 15,00	R\$ 450,00
32	Guardanapo de papel pacote com 50 unidades	200 PCT	R\$ 7,00	R\$ 1.400,00
33	Jarra de vidro capacidade para 01 litro	100 UND	R\$ 30,00	R\$ 3.000,00
34	Limpa alumínio	50 UND	R\$ 5,00	R\$ 250,00
35	Limpador multiuso p/ limpeza pesada	72 UND	R\$ 12,00	R\$ 864,00
36	Limpador p/ vidros 500ml 12x1	20 CX	R\$ 120,00	R\$ 2.400,00



ESTADO DO TOCANTINS
FUNDO DE ASSISTENCIA SOCIAL



37	Limpeza pesada para cerâmica 750g	50 UND	R\$ 15,00	R\$ 750,00
38	Luvas látex para trabalhos domésticos	50 PARES	R\$ 10,00	R\$ 500,00
39	Mult uso 500ml para remover gorduras na cozinha (limpeza)	300 UND	R\$ 8,00	R\$ 2.400,00
40	Pá para lixo doméstico com cabo de plástico	20 UND	R\$ 22,00	R\$ 440,00
41	Palitos para dentes	50 CX	R\$ 2,00	R\$ 100,00
42	Pano de chão alvejado 80cm x 50cm	50 UND	R\$ 14,00	R\$ 700,00
43	Pano de prato	60 UND	R\$ 13,00	R\$ 780,00
44	Papel aluminio 7,5 metro x 45 cm	100 ROLO	R\$ 8,00	R\$ 800,00
45	Papel filme de pvc transparente 15 metro	100 UND	R\$ 8,00	R\$ 800,00
46	Papel higiênico 1x12 branco alvejado, macio, 30metros cada, dupla face.	150 FD	R\$ 125,00	R\$ 18.750,00
47	Papel toalha 22cm x20cm 2x1	100 PCT	R\$ 6,00	R\$ 600,00
48	Papel toalha interfolhado 20X20 1000FLHS	100 pct	R\$ 30,00	R\$ 3.000,00
49	Pedra sanitaria	300 UN	R\$ 3,50	R\$ 1.050,00
50	Peneira grossa plástico 20 a 30cm	10 UND	R\$ 10,00	R\$ 100,00
51	Pratos descartáveis grande 10x1	500 PCT	R\$ 8,00	R\$ 4.000,00
52	Pratos descartáveis médio 10x1	500 PCT	R\$ 7,50	R\$ 3.750,00
53	Rodo grande em madeira 60 cm	40 UNID	R\$ 25,00	R\$ 1.000,00
54	Rodo médio em madeira 50 cm	30 UNID	R\$ 24,00	R\$ 720,00
55	Sabão em barra 200 gramas, neutro, glicerinado. Apresentar registro do produto junto ao ministério da saúde /Anvisa. Embalagem com 5 unidades de 200 gramas cada. (cx10x5x1)	10 CX	R\$ 150,00	R\$ 1.500,00
56	Sabão em pó, biodegradável. Apresentar registro do produto junto ao ministério da saúde /Anvisa embalagem plástica com 400g.	200 UND	R\$ 11,90	R\$ 2.380,00
57	Sabonete líquido para limpeza das mãos. Aparência e odor perolado e perfumado. Apresentar registro do produto junto ao ministério da saúde /Anvisa. Embalagem Plástica resistente com 1 litros.	150 UND	R\$ 20,00	R\$ 3.000,00
58	Saco para lixo capacidade 100 litro 5x1	600 PCT	R\$ 8,00	R\$ 4.800,00



**ESTADO DO TOCANTINS
FUNDO DE ASSISTENCIA SOCIAL**



59	Saco para lixo capacidade 30 litro 10x1	400 PCT	R\$ 6,00	R\$ 2.400,00
60	Saco para lixo capacidade 50 litro 10x1	400 PCT	R\$ 7,00	R\$ 2.800,00
61	Soda caustica	40 UND	R\$ 30,00	R\$ 1.200,00
62	Suporte de papel toalha	10 UND	R\$ 20,00	R\$ 200,00
63	Taça de vidro para serve água	50 UND	R\$ 12,00	R\$ 600,00
64	Tapete para porta	50 UN	R\$ 30,00	R\$ 1.500,00
65	Toalha de rosto 70 cm x 47 cm	100 UNID	R\$ 30,00	R\$ 3.000,00
66	Vassoura de pelo com cabo de madeira 1,2m	100 UNID	R\$ 17,00	R\$ 1.700,00
67	Xicara de chá 1un.	200 UND	R\$ 10,00	R\$ 2.000,00
			VALOR TOTAL R\$ 140.224,00	

Feito a pesquisa ficou constatado que os valores ofertados estão dentro do praticado no estado do Tocantins para a presente aquisição, ficando assim escolhido como preço de referência os valores unitários da tabela acima.

PIUM, 21 de Março de 2025.

LIZZIANE CAVALCANTE TELES
SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA DE SOCIAL